
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061400125

125

Nº 112, terça-feira, 14 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 111-PROGESP, DE 9 DE JUNHO DE 2022

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Tornar público a Reclassificação solicitada pelo candidato HELANO DA SILVA SANTANA MENDES, aprovado na 1ª colocação da vaga reservada para ações afirmativas do quadro

08 do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto do Edital nº 210/2021 de 10 de dezembro de 2021, conforme abaixo:
Quadro 08 - Tradução e Interpretação de Língua de Sinais. - Ampla concorrência

. ORD NOME N OT A S I T U AÇ ÃO

. 1 FLORE KEDOCHIM 27,36 Aprovado/Classificado

. 2 THAYSA OLIVEIRA BARBOSA 25,52 Classificado

. 3 GECEILMA OLIVEIRA PEDROSA 25,04 Classificado

. 4 CAMILA SONCINI NOGUEIRA 21,11 Classificado

. 5 HELANO DA SILVA SANTANA MENDES 27,00 Classificado

DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 154050 - FUFSE

Nº Processo: 23113.017379/2022-10.
Dispensa Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 43.347.330/0001-60 - LAMARO LIMA ENGENHARIA E SOLUCOES INTELI G E N T ES
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais e
serviços de manutenção emergencial do datacenter da UFS.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 10/06/2022 a
06/12/2022. Valor Total: R$ 18.970,00. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 5/2022 - UASG 154050

Nº Processo: 23113021616202174. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de Empresa especializada, sob o regime de Empreitada por Preço
Global, visando à execução da obra de Reforço do Teto/Piso das unidades da Vivência da
Universidade Federal de Sergipe, Campus de São Cristóvão, junto à colocação do piso
emborrachado, instalação de terminais elétricos, grade de contenção, catraca e reforma
dos banheiros no pavimento superior para implantação da Academia de musculação e
ginást. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Jardim Rosa Elze - São Cristovão/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/154050-3-00005-2022. Entrega das Propostas:
14/07/2022 às 09h00. Endereço: Av. Marechal Rondon, S/n,, Jardim Rosa Elze - São
Cristovão/SE.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Presidente da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 13/06/2022) 154050-15267-2022NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento tem por objeto retificar a cláusula quarta, cláusula
quinta - parágrafo décimo e décimo primeiro e a cláusula décima, item 2.4..

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).'

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram Universidade Federal do
Tocantins e Prefeitura Municipal de Parauapebas - Secretaria de Produção Rural.
OBJETO: Oferta de vagas para realização de estágio obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2022
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir da data da assinatura.
SIGNATÁRIOS: Luis Eduardo Bovolato - Reitor da Universidade Federal do Tocantins - UFT
e Milton Zimmer Schneider - Secretário Municipal de Produção Rural.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO
F R A N C I S CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154421 - UNIVASF

Número do Contrato: 81/2019.
Nº Processo: 23402.013937/2018-55.
Pregão. Nº 20/2019. Contratante: FUND. UNIVERSIDADE FEDERAL VALE SAO FRANC I S CO.
Contratado: 06.064.175/0001-49 - AIRES TURISMO LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo aditivo é a prorrogação da vigência do contrato nº 081/2019-univasf. Vigência:
13/09/2022 a 13/09/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.255.315,49. Data de
Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 52/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.904931/2022-11.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 102.719.756-60 - TATIANA LAURINTINA GOMES. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 5.183,70. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.905785/2022-41.
Dispensa Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 116.686.046-98 - LEONARDO HENRIQUE FREITAS SOBREIRA. Objeto:
Aquisição de alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 13/06/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 4.743,50. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2022 - UASG 154051 - UFV-VICOSA

Nº Processo: 23114.904931/2022-11.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA.
Contratado: 650.706.078-04 - ANTONIO GERALDO ALVES CARVALHO. Objeto: Aquisição de
alimentos da agricultura familiar.
Fundamento Legal: LEI 12.512 / 2011 - Artigo: 17. Vigência: 13/06/2022 a 31/12/2022.
Valor Total: R$ 1.869,60. Data de Assinatura: 13/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 13/06/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2022 - UASG 154051

Nº Processo: 23114908700202286. Objeto: SRP - Aquisição de materiais de
laboratório e saúde. Total de Itens Licitados: 89. Edital: 14/06/2022 das 09h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h59. Endereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Reitoria, -
Viçosa/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/154051-5-00057-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 14/06/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/07/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRE LUIS SILVA FRUTUOSO
Pregoeiro

(SIASGnet - 13/06/2022) 154051-15268-2022NE800000

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 082/2022. PARTES: UFV/ FACEV/PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA.
OBJETO: Execução do programa "Casa das Mulheres. PRAZO: 04 anos. PROCESSO nº
23114.913860/2021-66. VALOR: R$267.840,00. DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022.
ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva, Reitor, e as Sras. Cristiane Magalhães
de Melo e Luciane Isabel Ramos Martins, Coordenadoras. Pela FACEV, Sr. Edgard Francisco
Alves, Diretor/Presidente. Pela PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA, o Sr. Raimundo Nonato
Cardoso, Prefeito.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 93/2020. PARTES: UFV/ SIF/ AMPLO
ENGENHARIA E GESTÃO DE PROJETOS LTDA. OBJETO: Alteração do cronograma de
execução financeiro por mais 3 meses. PROCESSO nº 23114.912455/2020-40. VALOR: O
valor líquido para a execução dos 3 meses do cronograma financeiro será de R$2.000,00
mensais, somados aos encargos financeiros no valor de R$ 1.800,00, totalizam R$ 7.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2022. ASSINAM: Pela UFV, Prof. Demetrius David da Silva,
Reitor. Pela SIF, Prof. Sebastiao Renato Valverde, Diretor Geral, e Prof. Gleison Augusto dos
Santos, Diretor Científico. Pela AMPLO ENGENHARIA, Sr. Tiago Teixeira Dornas,
Representante.

DIRETORIA DE MATERIAL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - UASG 154051

Processo de Dispensa de Licitação Nº Processo: 23114.906882/2022-51. Objeto: concessão
onerosa de uso do imóvel denominado Usina da Casquinha, localizado na zona rural do
Município de Canaã, Estado de Minas Gerais, com área de aproximadamente 15.000 m².
Concedente: Universidade Federal de Viçosa. Concessionário: FUNDAÇÃO ARTHUR
BERNARDES, CNPJ: 20.320.503/0001-51. Finalidade: para fins de revitalização da área
geradora de energia elétrica, entornos, laboratórios e salas de aulas, que serão utilizados
nas atividades de ensino pesquisa e extensão da UFV. Fundamentação Legal: art. 24, inciso
XIII, da Lei nº 8.666, de 1993. Justificativa: Conforme legislação acima. Declaração de
Dispensa em 10/06/2022. CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO. Presidente da Comissão
Permanente de Licitação. Ratificação em 13/06/2022. REJANE NASCENTES. Vice Reitora.

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS
EDITAL Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Viçosa nos termos da Lei nº 8.745, de 09 de
dezembro de 1993, do Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, da Instrução Normativa
nº 1, de 27 de agosto de 2019 e da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020,
torna pública a abertura de inscrições, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar da
publicação deste Edital no Diário Oficial da União, para o processo de seleção para a
contratação de 01 (um) Professor Substituto, para a Área/Subárea de Ciências de
Alimentos/Tecnologia de Óleos; Frutas e Hortaliças e Conservação de Alimento, para
lecionar as disciplinas CAL 360-Princípios de Conservação de Alimentos, CAL 474-
Armazenamento e Tecnologia de Oleaginosas e CAL 482-Tecnologia de Frutas e Hortaliças,
podendo lecionar outras disciplinas conforme a necessidade do Instituto de Ciências
Agrárias do Campus de Rio Paranaíba, pelo período de 06 (seis) meses. Considerando a
Instrução Normativa nº. 19, de 12 de março de 2020 que estabelece orientações quanto
às medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), as etapas deste processo serão
realizadas remotamente.

1. DAS INSCRIÇÕES.
1.1. Os candidatos deverão requerer a inscrição, exclusivamente, através do

link https://www.gps.ufv.br; ser portadores de diploma de Graduação em Engenharia de
Alimentos ou Ciências de Alimentos ou Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Ciência e
Tecnologia de Laticínios e Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos ou Ciência de
Alimentos ou Engenharia de Alimentos e áreas afins, obtido em instituição reconhecida no
País ou instituição de outro País, neste caso devidamente revalidado no Brasil, nos termos
do parágrafo 2º, do artigo 48, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996; e atender o
disposto na Resolução 08/2019-CONSU, no que for aplicável.

1.2. No ato da inscrição o candidato deverá: I - cadastrar um e-mail e uma
senha que são indispensáveis para acessar o sistema de inscrição e acompanhar a seleção;
II - Preencher o formulário de inscrição com os dados pessoais, dados de formação
acadêmica/titulação, bem como o número do CPF e do documento de identidade que

Leticiasantos2011
Realce

Leticiasantos2011
Realce


